
 

1 

   

“Herrera para Todos” 

  Año 2021 

MUNICIPALIDAD DE HERRERA  

boletín oficiAl 
OCTUBRE 2021- GESTION 2019 - 2023 

AÑO 9  NÚMERO  072 
ORDENANZA  Nº  02/2012 

 



 

2 

ARTICULO 1º: DECLARESE, al pueblo de Herrera 
“Territorio libre de pirotecnia”, con los alcances 
establecidos en la presente Ordenanza.- 
 
ARTICULO 2º: CRÉESE, la campaña Municipal de 
concientización sobre uso de pirotecnia, la cual 
tendrá por objetivos reducir en su máxima expre-
sión posible la tenencia, fabricación, manipula-
ción, circulación, transporte, comercialización, de-
pósito y expendio público mayorista o minorista y 
uso particular, de todo elemento de pirotecnia o 
cohetería de tipo explosiva con defecto audible o 
sonoro cualquiera fuera su característica y natura-
leza.- 
 
ARTICULO 3º: ESTABLEZCASE,  la prohibición 
del uso de pirotecnia o cohetería de tipo explosiva 
con efecto audible o sonoro cualquiera fuera su 
característica o naturaleza, para todo acto, cele-
bración o evento cuya organización corresponda a 
un ente o institución pública desarrollado en el 
ámbito del ejido municipal de Herrera. Solo se per-
mitirá la realización de espectáculos con fuegos 
artificios, elementos de pirotecnia o cohetería, que 
no sean de estruendo, en espectáculos destinados 
a entretenimientos de la comunidad o conmemora-
tivos especiales.- 
 
ARTICULO 4º: DETERMINESE, que el Departa-
mento Ejecutivo  Municipal fijará los plazos de im-
plementación de las herramientas elegidas para 
dar cumplimiento a la presente Ordenanza.- 
 
ARTICULO 5º: IMPUTESE, al presupuesto vigente 
a la partida de publicidad.- 
 
ARTICULO 6º: Regístrese, comuníquese, hágase 
saber y oportunamente archívese.- 

Sala de Sesiones, 28 de OCTUBRE de 2.021 

 
    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 431/2021 – Promulgando Orde-
nanza Nº 308/21.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 29 de Octubre 
de 2021.- 
 
POR CUANTO: 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenan-
za Nº 308/21 obrante en Expte. Nº: 479 Lº: I; Fº: 
33, Año 2021.- 

  POR TANTO 
EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): PROMULGASE, la Ordenanza Nº 308/21 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
 
 
 
 
 
 

 ORDENANZA Nº  307/21.- 

POR TODO ELLO 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A: 
 
ARTICULO 1º: DISPONESE, ampliar el Cálculo de 
Recursos y Presupuesto de Gastos del Ejercicio 
2021, según los cuadros, planillas y anexos al pre-
sente.- 
 
ARTICULO 2º: APRUEBESE  El, Nuevo Cálculo de 
Recursos y Presupuesto de Gastos asciende a la 
suma de PESOS DOSCIENTOS TRES MILLONES 
TRESCIENTOS ONCE MIL CIENTO NOVENTA Y 
OCHO CON 15/100  ($203.311.198,15) con las 
ampliaciones y pertinentes.- 
 
ARTICULO 3º: APRUEBENSE, Los cuadros, plani-
llas y anexos de información complementario que 
se adjuntan, que forma parte útil y legal de la pre-
sente.- 
 
ARTICULO 4º: REGÍSTRESE, comuníquese, dése 
a conocimiento, y oportunamente archívese.- 
 

Daiana Macarena Pérez               Héctor Ismael Richard 
      Secretaria                                     Presidente 
Honorable Concejo Deliberante    Honorable Concejo Deliberante   
  Municipalidad de Herrera                Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 416/2021 – Promulgando Orde-
nanza Nº 307/21.- 
                                                   
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 07 de Octubre 
de 2021.- 

 
POR CUANTO: 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenanza 
Nº 307/21 obrante en Expte. Nº: 10.589 Lº: III; Fº: 
155, Año 2021.- 

  POR TANTO 
EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): PROMULGASE, la Ordenanza Nº 307/21 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 
 
ORDENANZA Nº  308/21.- 

POR TODO ELLO 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A: 
 
 
 
 
 
 

 

    
   



 

3 

Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase sa-
ber y archívese.- 
 
     Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
ORDENANZA Nº  309/21.- 

POR TODO ELLO 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A: 
ARTICULO 1º: DISPONGASE, la construcción de 
una garita de resguardo en las adyacencias del 
edificio del Nuevo Banco de Entre Ríos de la locali-
dad de Herrera, ubicado en Andrés Queirolo 
Nº663, la cual estará a cargo de la Secretaría de 
Planeamiento Obras y Servicios públicos.- 
 
ARTICULO 2º: SOLICÍTESE, al Departamento 
Ejecutivo Municipal, arbitrar las acciones que con-
sidere necesarias a fin de dar cumplimiento a lo 
establecido en el artículo precedente- 
 
ARTICULO 3º: COMUNIQUESE,  por medio de la 
secretaría de este cuerpo al Área correspondiente, 
el diseño del propuesto en el anexo de la presente 
Ordenanza, la cual representa una propuesta de 
construcción que podrá ser modificada de acuerdo 
a las condiciones que consideren.- 
 
ARTICULO 4º: APRUEBESE, el diseño que se ad-
junta a este proyecto- 
 
ARTICULO 5º: IMPUTESE, al presupuesto vigente 
a la partida de obras sin discriminar (4.1.1).- 
 
ARTICULO 6º: Regístrese, comuníquese, hágase 
saber y oportunamente archívese.- 

Sala de Sesiones, 28 de OCTUBRE de 2.021 

Daiana Macarena Pérez             Héctor Ismael Richard 
      Secretaria                                     Presidente 
Honorable Concejo Deliberante Honorable Concejo Deliberante    
Municipalidad de Herrera            Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 432/2021 – Promulgando Orde-
nanza Nº 309/21.-                                               
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 29 de Octu-
bre de 2021.- 
 
POR CUANTO: 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenan-
za Nº 309/21 obrante en Expte. Nº: 481 Lº: I; Fº: 
33, Año 2021.- 

  POR TANTO 
EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º): PROMULGASE, la Ordenanza Nº 309/21 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
 
 
 
 
 

Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
 
  Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
  Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                      
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
  
 ORDENANZA Nº  310/21.- 

POR TODO ELLO 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A: 
ARTICULO 1º: ALCANCES Se regulará el permiso 
de instalación y funcionamiento de carros gastronó-
micos, y la comercialización de los productos en la 
vía pública de la planta urbana de la Localidad de 
Herrera. 

ARTICULO 2º: DENOMINACIÓN. Carros- Carriba-
res de comidas rápidas o al paso son aquellos 
vehículos o estructuras móviles cerradas utilizados 
para la preparación y venta de productos, alimen-
tos con diferentes grados de elaboración, sean fríos 
o calientes y bebidas en la vía pública.  

ARTICULO 3º:. CATEGORÍAS 

a. Carro con espacio público asignado. Son aquellos 
que realizan la actividad en la vía pública; locali-
zándose en espacios determinados por el Departa-
mento Ejecutivo Municipal. 

b. Carro en espacio privado. Son aquellos que reali-
zan la actividad en espacios privados, debiendo te-
ner autorización previa del propietario del inmueble 
a ocupar además de la autorización del Departa-
mento Ejecutivo Municipal. 

ARTICULO 4º: CARACTERÍSTICAS ESTRUCTU-
RALES Y SANITARIAS 

Deberán contar con luces reglamentarias y bandas 
refractarias para la circulación en la vía públi-
ca. 

 Deberán estar forrados interiormente con material 
no inflamable, pudiendo ser acero inoxidable, 
chapa aluminio u otro material similar en vir-
tud de lo dispuesto en Código Alimentario Ar-
gentino.  

Contarán como mínimo con una ventana para la 
venta y una puerta de ingreso y egreso para el 
personal. 

El piso será de material impermeable, antideslizan-
te y de fácil lavado. 

  

 

ARTICULO 10º: DE LA HABILITACIÓN Y PERMI-
SO  

a. La autoridad de aplicación respecto al espacio 
que ocupará el carro será el Departamento Eje-
cutivo Municipal. 

b. Con respecto a los trámites de habilitación ten-
drá injerencia la Dirección de Bromatología y el 
Área Técnica. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

ARTICULO 11º: Todo interesado en iniciar el trá-
mite de habilitación deberá: 

a. El titular deberá presentar una nota por Mesa 
de Entrada dirigida al Presidente Municipal, 
solicitando la habilitación, autorización y per-
miso acompañada de la siguiente documenta-
ción: 

· Copia del Documento Nacional de Identidad 
del titular. 

· Titulo o documentación que acredite la pro-
piedad del vehículo afectado.  

· Constancia de inscripción de AFIP y monotri-
buto.  

· Copia del último pago efectuado monotributo. 

· Copia de la póliza del seguro de Responsabili-
dad Civil contratado. El DEM, fijará el alcan-
ce de mismo.  

· Comprobante de pago de tasa por solicitud de 
habilitación para carros de parada fija. Cuyo 
monto se encuentra previsto en la ordenanza 
impositiva anual.  

b. El interesado deberá demostrar residencia en la 
localidad poder realizar los trámites habilitato-
rios. 

ARTICULO 12º: Modifíquese el artículo Nº35 de la 
Ordenanza Nº282 y sus modificatorias, el cual que-
dará redactado de la siguiente manera:  

TASA POR HABILITACION DE COMERCIO, CA-
RROS GASTRONOMICOS O DE COMIDA RÀPIDA 
Y CARNET DE MANIPULADOR 

Art. 35º) FIJENSE los siguientes importes a abonar 
por habilitación de comercio, carros gastronómicos 
o de comida rápida y carnet de manipulador. – 

TASA POR SOLICITUD DE HABILITACION DE 
COMERCIO Y CARROS GASTRONOMICOS O DE 
COMIDA RAPIDAS   $650.- 

ARTICULO 13º: IDENTIFICACIÓN Y PERMISO 

Una vez obtenido el Permiso se le otorgará al 
interesado el certificado de habilitación co-
mercial, el cual será expuesto en un lugar 
visible al público. Dicho permiso tendrá una 
vigencia de un año, pudiendo ser revocada 
por el DEM, de igual manera se podrá dis-
poner la reubicación de carro.  

Los titulares de los permisos serán responsa-
bles de las infracciones que cometan sus 
dependientes o ayudantes.  

ARTICULO 14º: PROHIBICIONES  

Se encuentra prohibido para el titular que desarro-
lle esta actividad lo siguientes puntos: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La elaboración casera de aderezos, hambur-
guesas o cualquier tipo de embutidos tales 
como salchichas.  

· El fraccionamiento de aderezos.  

· La venta de bebidas alcohólicas 

· Arrojar desperdicios en la vía pública. 

· La colocación de mesas y sillas.  

· La reutilización de vasos descartables.  

· Estacionar y expender en lugares diferentes 
a los que por reglamentación se determine.  

· Contar el titular o permisionario con más de 
dos carritos.  

ARTICULO 15º: Cuando se realicen eventos de 
cualquier tipo por el que sean patrocinados Muni-
cipio y/o entidades de bien público y se presenten 
servicios de cantina a beneficios de las mismas, el 
espacio no podrá ser ocupado por el carrito y será 
reubicado por el DEM. 

ARTICULO 16º: INFRACCIONES  

La falta de cumplimiento por parte del permisio-
nario de los requisitos y preceptos dispuestos en 
este apartado de Carros- Carribares de comida 
rápida, darán lugar al inmediato retiro del mismo 
encontrándose facultado el inspector de turno de 
recurrir a la fuerza pública de considerarlo nece-
sario.  

ARTICULO 17º: REGISTRESE, comuníquese, 
dese a conocimiento y archívese.   

Sala de Sesiones, 28 de OCTUBRE de 2.021 

Daiana Macarena Pérez          Héctor Ismael Richard 
      Secretaria                                     Presidente 
Honorable Concejo Deliberante Honorable Concejo Deliberante   
  Municipalidad de Herrera         Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 433/2021 – Promulgando Orde-
nanza Nº 310/21.- 

                                                   
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 29 de Octu-
bre de 2021.- 
POR CUANTO: 
          El Honorable Concejo Deliberante de la 
Municipalidad de Herrera ha sancionado la Orde-
nanza Nº 310/21 obrante en Expte. Nº: 10.564 
Lº: III; Fº: 154, Año 2021.- 

  POR TANTO 
EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

D E C R E T A: 
Art. 1º): PROMULGASE, la Ordenanza Nº 309/21 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase sa-
ber y archívese.- 
    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 

 
 
 
 
 
 
 



 

5 

 

 ORDENANZA Nº  311/21.- 

POR TODO ELLO 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA 
SANCIONA CON FUERZA DE 

O R D E N A N Z A: 
ARTICULO 1°: ADHIÉRASE a la Municipalidad 
de Herrera, en los términos que se establecen a 
continuación, a la Ley Provincial N°10.768, de 
adhesión a la Ley Nacional N°27.499 "Ley Micae-
la", de capacitación obligatoria y permanente en 
la temática de género y violencia contra las muje-
res, para todas las personas que se desempeñen 
en la función pública, en todos sus niveles y je-
rarquías en los poderes Ejecutivo, Legislativo y 
Judicial.- 
 
ARTICULO 2°: DECLÁRESE el mes de noviembre 
de cada año, “Mes de concientización y lucha con-
tra la Violencia contra las mujeres”, declarando 
de interés de este Honorable Concejo Deliberante 
el desarrollo de actividades a los fines.- 
 
ARTICULO 3°: DISPÓNGASE que el Departamen-
to Ejecutivo Municipal tendrá la potestad de nom-
brar a la/s Área/s de Gobierno que considere a 
fin de conformar la Autoridad de Aplicación de la 
presente Ordenanza.- 
 
ARTICULO 4°: FACÚLTESE a la autoridad de 
aplicación, a la realización de convenios específi-
cos de capacitación con todo otro ente, organiza-
ción e institución que considere pertinente.- 
 
ARTICULO 5°: DISPÓNGASE que la autoridad de 
aplicación deberá: 
- Difundir el grado de cumplimiento de las dispo-
siciones de la presente en cada uno de los orga-
nismos; 
- Identificar a las/os responsables de cumplir con 
las obligaciones emergentes de la presente Orde-
nanza y el porcentaje de personas capacitadas, 
desagregadas según su jerarquía; 
- Informar de las acciones llevadas adelante a es-
te Honorable Concejo cuando así se lo requiera.- 
 
ARTICULO 6°: ESTABLÉZCASE que las personas 
que se negaren sin justa causa a realizar las ca-
pacitaciones previstas en la presente serán inti-
madas en forma fehaciente por la Autoridad de 
Aplicación. El incumplimiento de dicha intima-
ción será considerada falta grave dando lugar a la 
sanción disciplinaria pertinente, siendo posible 
hacer pública la negativa a participar en la capa-
citación.- 
 
ARTICULO 7°: IMPÚTENSE los gastos que de-
mande la aplicación de la presente al Presupuesto 
de Gastos vigente.- 
 
ARTICULO 8º: REGISTRESE, comuníquese, dese 
a conocimiento y archívese.   

Sala de Sesiones, 28 de OCTUBRE de 2.021 

Daiana Macarena Pérez          Héctor Ismael Richard 
      Secretaria                                     Presidente 
Honorable Concejo Deliberante Honorable Concejo Deliberante   
  Municipalidad de Herrera         Municipalidad de Herrera 

DECRETO Nº 434/2021 – Promulgando Ordenan-
za Nº 311/21.-                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 29 de Octubre 
de 2021.- 

 
POR CUANTO: 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenanza 
Nº 311/21 obrante en Expte. Nº: 495 Lº: I; Fº: 34, 
Año 2021.- 

  POR TANTO 
EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 
En uso de sus atribuciones legales 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º): PROMULGASE, la Ordenanza Nº 311/21 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
 
  Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 414/21.- APROBANDO CONTRATO 
DE LOCACIÓN DE SERVICIOS.-  HERRERA, 
DPTO. URUGUAY, ENTRE RIOS,  01 de Octubre de 
2.021.Sra. KLOSTER, MARTA ISABEL D.N.I. Nº 
22.661.100 de la Localidad de Herrera. 

 

DECRETO Nº 415/21.- APROBANDO CONTRATO 
DE LOCACIÓN DE SERVICIOS.-  HERRERA, 
DPTO. URUGUAY, ENTRE RIOS,  01 de Octubre de 
2.021.-Sra. GRANDE MARIELA D.N.I. Nº 
24.435.806 de la Localidad de Herrera. 

 

DECRETO Nº 417/21.- 
Herrera, Departamento Uruguay, Entre Ríos, 12 de 
Octubre de 2021.- 
VISTO: 
           La necesidad de reponer la carga del tanque 
para gasoil a granel ubicado en el Corralón Munici-
pal, y 
 
CONSIDERANDO: 
           Que, se ha agotado la carga anterior, ha-
biéndose utilizado el gas oil de acuerdo a lo progra-
mado en distintas maquinarias Municipales; 
           Que, la utilización de las maquinarias está 
destinada a las distintas Obras Públicas comenza-
das por el Municipio y la inmovilidad de las mismas 
por falta del principal insumo conculca a los intere-
ses del Municipio y consecuentemente de la comu-
nidad; 
           Que, en consecuencia, es necesario efectuar 
una compra de 5.000 litros de gasoil; 
           Que, su valor corriente en plaza es de 
$444.500,00 los 5.000 litros - ($88.90 el litro), 
monto que se fija de referencia atento al llamado de 
Concurso de Precios; 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

6 

Que, es necesario realizar un llamado a 
Concurso de Precio imprimiéndose el trámite co-
rrespondiente regulado en la Ordenanza Nº 10/01, 
su modificatoria ordenanza Nº194/11; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 

ARTÍCULO 1º: Llámese a concurso de precios para 
la provisión de 5.000 litros de gasoil, a granel, des-
cargado en el tanque municipal ubicado en el Co-
rralón, según pliego de especificaciones particula-
res.- 
 
ARTÍCULO 2º: Fíjese como precio de referencia la 
suma $ 444.500,00 (Pesos Cuatrocientos Cuarenta 
y Cuatro Mil Quinientos con 00/100). Presentación 
de las ofertas: el día Martes 19 de Octubre de 2021 
a las 11:30 hs., lugar Edificio Municipal de Herre-
ra. Mantenimiento de oferta: 10 (Diez) días. Plazo 
de entrega: a los 5 días de adjudicado previo aviso 
de la Secretaria de Gobierno. Forma de pago: Con-
tado contra entrega, recibida a satisfacción. Lugar 
de entrega: Corralón Municipal de Herrera, descar-
gado en el tanque de combustible allí ubicado, con 
gastos de transporte, carga y descarga a cargo del 
proveedor.- 
 
ARTICULO 3º: El presente gasto se imputará al 
Presupuesto Municipal vigente partidas Bienes de 
Consumo Combustibles (2-1-1).- 
 
ARTICULO 4º: Regístrese, comuníquese, hágase 
saber y archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 
 
 
DECRETO Nº 418/2021 - ADJUDICANDO LICI-
TACION PRIVADA Nº 4/21.-                                                
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 14 de Octubre 
de 2021.- 
Visto: 
 Expte Nº 10.550, Libro: III, Folio: 153, 
“Licitación Privada Nº 4/21 – PARA EL USO, OCU-
PACION Y EXPLOTACION DEL KIOSCO UBICADO 
EN PLAZA GRAL. MANUEL BELGRANO”  y; 
Considerando: 
           Que, se llamó a Licitación Privada para ad-
judicar el uso, la ocupación y explotación del kios-
co ubicado en la Plaza Gral. Manuel Belgrano, en 
base al Decreto Nº 399/21 para la Concesión.- 
           Que, se presentaron 2 (dos) oferentes con 
propuestas totales, formalmente válidas y que de-
ben ser consideradas.- 
           Que la comisión asesora de compras acon-
seja adjudicarle la Concesión del Kiosco ubicado en 
Plaza Gral. Manuel Belgrano, a MOHLINGER GI-
SELA por un precio total de PESOS CIENTO NO-
VENTA Y CINCO MIL CUATROSCIENTOS CON 
00/100 ($195.400,00).- 

 Que, el suscripto comparte las considera-
ciones efectuadas; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º): Adjudicar, la Concesión del Kiosco men-
cionado oportunamente, al ofertante MOHLIN-
GER GISELA con domicilio en calle Miguel Britos 
S/N de la Localidad de Herrera, E. Ríos, en el 
precio total, fijo e inamovible de PESOS CIENTO 
NOVENTA Y CINCO MIL CUATROSCIENTOS 
CON 00/100 ($195.400,00) pagadero ante esta 
Administración conforme a las condiciones de la 
Licitación Privada en cuestión.- 
 Art. 2º): Regístrese, comuníquese, hágase saber 
y archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 419/21 – DISPONIENDO TRANS-
FERENCIA DE FONDOS DE CUENTA CORRIEN-
TE.-  
 
Herrera, Dpto. Uruguay, E. R., 15 de Octubre de 
2021.- 
 
VISTO:   
            La Cuenta Corriente Nº 15500150/33 del 
Banco Nación Sucursal Basavilbaso.- 
 CONSIDERANDO: 
             Que, la cuenta mencionada son fondos 
afectados.- 
       Que, se debitan distintos gastos por 
mantener la cuenta operativa.- 
     Que, deben afrontarse dichos gastos con 
fondos sin afectación, por lo que es necesario 
transferir fondos desde la Cuenta Corriente Nº 
600319/2 del Banco BERSA Sucursal Herrera 
para poder hacerles frente.- 
              Que, por lo tanto se debe autorizar a 
Contaduría Municipal a emitir la orden de pago 
correspondiente y realizar una transferencia por 
un importe de Pesos Dos Mil Quinientos 
($2.500,00) - para cubrir gastos que ocasione 
mantenerla operativa, desde la Cuenta Corriente 
Nº 600319/2 del Banco BERSA Sucursal Herrera 
a la Cuenta Corriente Nº 15500150/33 del Banco 
Nación Sucursal Basavilbaso.- 
            Que, corresponde dictar la norma legal a 
los efectos de la presente;    
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
Artículo 1º) DISPONESE, autorizar a Contaduría 
Municipal a emitir la orden de pago correspon-
diente y realizar una transferencia por un impor-
te de Pesos Dos Mil Quinientos ($2.500,00) - para 
cubrir los gastos que ocasione mantenerla opera-
tiva, desde la Cuenta Corriente Nº 600319/2 del 
Banco BERSA Sucursal Herrera a la Cuenta Co-
rriente Nº 15500150/33 del Banco Nación Sucur-
sal Basavilbaso en base a los fundamentos enun-
ciados en los considerandos de la presente.- 
 
 



 

7 

Artículo 2º) LIBRESE, la correspondiente orden de 
compra.- 
 
Articulo 3º) REGISTRESE, comuníquese, hágase 
saber y archívese.- 
 

   Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 420/21 - DISPONIENDO OTORGAR 
SUMA DINERARIA PARA SOLVENTAR GASTOS 
FESTEJOS DÍA DE LA MADRE.- 
Herrera, Dpto. Uruguay, E. R., 15 de Octubre de 
2021.- 
VISTO:   
             Los festejos que se llevarán a cabo el Do-
mingo 17 de Octubre próximo del año en curso con 
motivo de celebrarse el “Día de la madre” además 
de la presentación del Área Joven de esta Munici-
palidad de Herrera, y  
 
 CONSIDERANDO: 
             Que, la Sra. Grande Mariela, encargada 
del Área Joven de esta Municipalidad de Herrera, 
solicita mediante mesa de entradas bajo el Nº de 
Expte. 10.619, Fº: 157, L: III, la suma de Pesos 
Cuarenta Mil Trescientos Setenta y Cinco con 
00/100 ($40.375,00) para solventar los gastos in-
herentes a la entrega de obsequios; animación y 
show musical; 
            Que, por todo ello corresponde asignar una 
suma dineraria acorde para solventar los gastos de 
tales festejos, con cargo de oportuna rendición de 
cuentas al titular del área; 
            Que,  la suma de Pesos Cuarenta Mil Tres-
cientos Setenta y Cinco con 00/100 ($40.375,00) 
cubrirá los citados gastos; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 

Artículo 1º) Dispónese autorizar efectuar el pago 
de la suma de Pesos Cuarenta Mil Trescientos Se-
tenta y Cinco con 00/100 ($40.375,00) para sol-
ventar los gastos mencionados en el Considerando, 
todo dentro del marco de los festejos del Día de la 
Madre conjuntamente la presentación del Área Jo-
ven Municipal.- 
 
Artículo 2º) Regístrese, Comuníquese, hágase sa-
ber y oportunamente archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 421/21.- DISPONIENDO TRANSFE-
RENCIA DE FONDOS DE CUENTA CORRIENTE.- 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 15 de Octubre 
de 2021.- 
VISTO: 
  El aplicativo SIAGER para agentes de Re-
tención y Percepción de Entre Ríos y el aplicativo 
SICORE de AFIP; 
 

 

 

 

 

CONSIDERANDO: 
 Que, a través del mencionado aplicativo de 
ATER versión V2 R1 y AFIP, que establece a partir 
del periodo de septiembre 2018, con la exigencia 
de utilización de Volantes Electrónicos de Pagos 
(VEP) para realizar las cancelaciones de las liqui-
daciones superiores a Pesos Mil con 00/100 
($1.000,00).- 
           Que, el mencionado VEP no se puede abo-
nar con dos (2) cuentas corrientes.- 
           Que, por lo tanto se debe autorizar a Con-
taduría Municipal a emitir la orden de pago corres-
pondiente por un importe de Pesos CIENTO CUA-
RENTA Y TRES MIL QUINIENTOS OCHO CON  
80/100 ($143.508,80) de la Cuenta Corriente Nº 
1550015/33 del Banco Nación Sucursal Basavil-
baso y realizar la transferencia respectiva en la 
Cuenta Corriente Nº 600319/2 de la Municipali-
dad de herrera, del Nuevo Banco Bersa Sucursal 
Herrera.- 
        Que, corresponde dictar la norma legal a los 
efectos de a presente;                     

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
DECRETA: 

 
Art. 1º): DISPONESE, autorizar a Contaduría Mu-
nicipal a emitir la orden de pago correspondiente 
por el importe de CIENTO CUARENTA Y TRES 
MIL QUINIENTOS OCHO CON  80/100 
($143.508,80) de la Cuenta Corriente Nº 
15500150/33 del Banco Nación Sucursal Basavil-
baso y realizar la transferencia respectiva en la 
Cuenta Corriente Nº 600319/2 de la Municipali-
dad de Herrera, del Nuevo Banco Bersa Sucursal 
Herrera.- 
 
Art. 2º): LIBRESE, la correspondiente orden de 
compra.- 
 
Art. 3º): REGISTRESE, comuníquese, hágase sa-
ber y archívese.- 
 
   Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 

DECRETO Nº 422/21.- OTORGANDO APORTE 
ECONOMICO PARA LA CONSTRUCCION DE UN 
MODULO HABITACIONAL.-HERRERA, DPTO. 
URUGUAY, ENTRE RIOS,  18 de Octubre de 2.021. 
 

DECRETO Nº 423/21.- OTORGANDO APORTE 
ECONOMICO PARA LA CONSTRUCCION DE UN 
MODULO HABITACIONAL.-HERRERA, DPTO. 
URUGUAY, ENTRE RIOS,  18 de Octubre de 2.021. 
 

DECRETO Nº 424/21 - DISPONIENDO OTOR-
GAR SUMA DINERARIA PARA SOLVENTAR GAS-
TOS SUB SECRETARIA DE CULTURA Y TURIS-
MO.- 
Herrera, Dpto. Uruguay, E. R., 20 de Octubre de 
2021.- 



 

8 

VISTO:   
             El evento de reapertura del museo local en 
el marco de “La Noche de los Museos” que se llevará 
a cabo el próximo viernes 29 de Octubre, y;  
 
 CONSIDERANDO: 
             Que, el Sr. Jorge E. Pesaro,  Sub Secretario 
de Cultura y Turismo de esta Municipalidad de He-
rrera, solicita mediante mesa de entradas bajo el Nº 
de Expte. 10.635, Fº: 157, L: III, la suma de Pesos 
Treinta y Dos Mil con 00/100 ($32.000,00) para 
solventar los gastos inherentes a la filmación de un 
video rememorando parte de la historia local, dicho 
gastos son filmación, pantalla de proyección y al-
quiler de autos antiguos; 
             Que, por todo ello corresponde asignar una 
suma dineraria acorde para solventar los gastos de 
tales festejos, con cargo de oportuna rendición de 
cuentas al titular del área; 
              Que,  la suma de Pesos Treinta y Dos Mil 
con 00/100 ($32.000,00) cubrirá los citados gastos; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 

Artículo 1º) Dispónese transferir a la cuenta C.B.U. 
Nº: 3860198303000040169 067, titular Sr. Jorge 
Pesaro DNI: 27609166, la suma de Pesos Treinta y 
Dos Mil con 00/100 ($32.000,00) para solventar los 
gastos mencionados en el Considerando, todo den-
tro del marco de la reapertura del Museo Local, con 
cargo de rendir cuentas y entregar la documenta-
ción respaldatoria de todos los desembolsos efec-
tuados a Tesorería Municipal antes del día 
20/11/2021.- 
 
Artículo 2º) Regístrese, Comuníquese, hágase saber 
y oportunamente archívese.- 
 
    Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 425/2020 - ADJUDICANDO CON-
CURSO DE PRECIOS Nº 12/21.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 19 de Octubre 
de 2021.- 
Visto: 
 Expte. Nº 10.606/21, libro III, Folio 156, 
“Compra de 5.000 litros de Gasoil” y; 
 
Considerando: 
           Que, se presenta tres (3) ofertantes con pro-
puesta válida, a saber: GRUPO MARSÓ S.R.L.; 
COMBUSTIBLES LITORAL S.A. y ORG. DELA-
SOIE HNOS. S.A.- 
           Que, la Comisión Asesora de Compras acon-
seja adjudicarle la compra a la firma Grupo Marsó 
S.R.L. por ser su oferta válida y de inferior precio 
en igualdad de condiciones, consecuentemente más 
conveniente para los intereses municipales PESOS 
CUATROCIENTOS VEINTICUATRO MIL QUINIEN-
TOS CON 00/100 ($424.500,00). PRECIO UNITA-
RIO ($84,90).- 
        
 
 
 

   Que, el suscripto comparte las considera-
ciones efectuadas; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
Art. 1º): Adjudicar, la compra de 5.000 litros de 
Gasoil al Ofertante: Grupo Marsó S.R.L. con do-
micilio en Ruta Provincial Nº 39 y Acceso a Herre-
ra, E. Ríos, en el precio total, fijo e inamovible de 
PESOS CUATROCIENTOS VEINTICUATRO MIL 
QUINIENTOS CON 00/100 ($424.500,00). PRE-
CIO UNITARIO ($84,90) pagadero conforme a las 
condiciones del Concurso.- 
 
Art. 2: Líbrese, la orden de compra correspon-
diente.- 
 
Art. 3: Impútese, a la partida correspondiente 
del presupuesto general vigente.- 
 
Art. 4: Regístrese, comuníquese, hágase saber y 
archívese.- 
 
Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 426/2021.- APROBANDO PRO-
GRAMA DE PREVENCION Y ACOMPAÑAMIEN-
TO EN SITUACIONES DE VIOLENCIA DE GENE-
RO.-  

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 22 de Octu-
bre de 2.021.- 

VISTO: 

             El Expte. Administrativo Municipal Nº 
10.662, Fº 159 

, L: III, Año: 2021, y, la Convención Interamerica-
na para Prevenir, Sancionar y Erradicar la Vio-
lencia contra La Mujer "Convención de Belem do 
Pará", la Constitución Provincial, la Ley 26.485 y 
el artículo 11° y ccds. de la Ley 10.027; y; 

CONSIDERANDO: 

    Que la eliminación de todas las formas de 
discriminación contra la mujer es un mandato 
constitucional por lo que deben comprometerse 
para su cumplimiento tanto el Estado nacional 
como provincial y municipal; 

            Que los gobiernos en sus distintos niveles 
deben orientar sus políticas para identificar y 
combatir la violencia ejercida contra las personas 
debido a las conductas y patrones sociales que 
constituyen su condición de género; 

Que la mayoría de las mujeres que se en-
cuentran en una situación de violencia no cuen-
tan con el acompañamiento y protección integral 
por parte del Estado para poder salir definitiva-
mente de esa situación y o contar con un lugar 
confiables de protección donde se les ofrezcan 
alternativas de vida; 

 

 



 

9 

Que el rol que el Municipio viene desempeñan-
do desde la Secretaria de Acción Social es fundamen-
tal para acompañar los procesos judiciales, pero debe-
mos dar un paso más y generar un clima propicio y 
condiciones sociales mínimas de rechazo a la violencia 
hacia las mujeres; 

  Que, precisamente en ese sentido se busca 
instrumentar políticas de gobierno para la prevención, 
atención, sanción y erradicación de la violencia, a tal 
fin se intenta fomentar el desarrollo de herramientas 
sociales, personales y aún emocionales que incentiven 
la autonomía y el empoderamiento, bajo una perspec-
tiva de género, que estimulen la toma de decisiones 
asertivas hacia una vida sin violencia; 

   Que desde ese punto de partida la Secretaria 
de Desarrollo Social articulará la asistencia a las mu-
jeres en todas sus necesidades y las acompañará en el 
proceso que necesitan para rehacer su vida en forma 
independiente y libre de violencia; 

    Que tales son los objetivos entre otros que el 
programa que se pone en marcha busca lograr; 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 

ART.1º): CRÉASE el “Programa Municipal de Preven-
ción, Asesoramiento, Asistencia y Erradicación de la 
Violencia contra las Mujeres” en nuestra Municipali-
dad de Herrera.- 

ART.2º): El programa que se crea por el artículo 1° 
estará a cargo del Área de Acción Social de la Munici-
palidad.- 

ART.3º): REGISTRESE, comuníquese, hágase saber y 
archívese.- 

   Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 427/21.-  DECLARANDO DE INTERES 
MUNICIPAL.-  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 22 de Octubre de 
2.021.- 
VISTO: 
  La nota presentada por la Rectora y la Secreta-
ria de la Escuela Secundaria Nº 2 “Gral. Manuel Bel-
grano” de nuestra Localidad y; 
 
CONSIDERANDO: 
             Que, mediante la nota presentada se peticio-
na la declaración de Interés Municipal la “XV” FIESTA 
DE LA TRADICION denominada en esta oportunidad 
“La Tradición en épocas de la Tecnología”.- 
             Que, dicho evento se celebrará el próximo 
Viernes 12 de Noviembre del corriente año en la sede 
institucional de la Escuela Secundaria de la localidad 
de Herrera, en el horario de 20 a 23 hs, respetando los 
protocolos sanitarios previstos por el COVID 19; 
             Que, se trata de un evento que logra reunir a 
todas las generaciones, porque congrega a las Institu-
ciones y a su sociedad toda, reivindicando la cultura; 
, comuníquese, hágase saber y archívese.-  

             Que, corresponde acompañar al evento 
con las características del mismo, declarándolo 
de Interés Municipal;  
 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
ARTICULO 1°: DECLARAR de Interés Munici-
pal la la “XV” FIESTA DE LA TRADICION deno-
minada en esta oportunidad “La Tradición en 
épocas de la Tecnología” a realizarse en la locali-
dad de Herrera el próximo Viernes 12 de No-
viembre del corriente año, acorde a los conside-
randos del presente.- 
 
ARTICULO 2°: INVITAR al H.C.D. a ratificar y 
adherir al presente Decreto.-  
 
ARTICULO 3°: GIRESE copia del presente a la 
Comisión Organizadora del Encuentro.-  
 
ARTICULO 4º: REGISTRESE.- 
 
Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera    Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 428/21.- DISPONIENDO AUTO-
RIZAR PAGO POR EMERGENCIA ECONOMI-
CA. -Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 27 de 
Octubre de 2021.- 
 
DECRETO Nº 429/21.- Disponiendo Asueto 
Administrativo “Día del Trabajador Munici-
pal”.- 

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 28 de Oc-
tubre de 2.021.- 

VISTO: 

            Que el próximo 08 de Noviembre se cele-
bra el día del Trabajador Municipal, y  

CONSIDERANDO: 

                Que, dicho evento constituye un reco-
nocimiento al continuo esfuerzo, la responsabi-
lidad y compromiso de los trabajadores públicos 
que con su trabajo contribuyen al bienestar de 
la comunidad toda; 

                Que, por motivos de permitir que los 
Empleados Municipales, tengan un fin de sema-
na más largo para compartir con su grupo fami-
liar y poder festejar, corresponde declarar asue-
to administrativo del día Lunes 08 de Noviembre 
de 2021; 

                 Que, deberá proveerse a las guardias 
pertinentes en el área de Obras y Servicios Pú-
blicos a fin de garantizar la continuidad de los 
servicios esenciales; 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A : 

 



 

10 

ARTICULO 1º): DISPONESE, declarar el ASUETO 
ADMINISTRATIVO MUNICIPAL para todo el perso-
nal de la Municipalidad de Herrera, el día Lunes 
08 de Noviembre de 2021, con motivo de celebrar-
se el día del Trabajador Municipal.-  

ARTICULO 2º): Por las áreas correspondientes 
efectúense los diagramas de emergencia de perso-
nal para mantener los servicios esenciales no pos-
tergables.- 

ARTICULO 3º): REGISTRESE, comuníquese, dése 
a conocimiento, publíquese y oportunamente ar-
chívese.- 

   Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 430/21.-  DECLARANDO DE INTE-
RES MUNICIPAL. 

 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 28 de Octu-
bre de 2.021.- 
VISTO: 
  Que cada 25 de Noviembre de conmemora 
el día internacional de la eliminación de la violen-
cia contra la mujer y; 
 
CONSIDERANDO: 
             Que, esa fecha tiene su origen en honor a 
las dominicanas Minerva, Patria y María Teresa 
Mirabal, tres hermanas asesinadas el 25 de no-
viembre de 1960 por orden del dictador Rafael 
Leónidas Trujillo, del que eran opositoras y años 
más tarde, en 1999, la ONU se sumó a la jornada 
reivindicativa y declaró cada 25 de noviembre Día 
Internacional para la Eliminación de la Violencia 
contra la Mujer, en honor a las hermanas Mirabal. 
             Que, la Declaración sobre la eliminación 
de la violencia contra la Mujer de la Asamblea Ge-
neral de la ONU en 1993, la define como: “Todo 
acto de violencia que tenga o pueda tener como 
resultado un daño o sufrimiento físico, sexual, o 
psicológico para la mujer, así como las amenazas 
de tales actos, la coacción o la privación arbitraria 
de la libertad, tanto si se producen en la vida pú-
blica como en la privada”; 
             Que, la violencia contra las mujeres y 
niñas es una de las violaciones de los derechos 
humanos más extendidas, persistentes y devasta-
doras del mundo actual. En forma general, esta se 
manifiesta de forma física, sexual y psicológica e 
incluye: violencia por un compañero sentimental 
(violencia física, maltrato psicológico, violación 
conyugal, femicidio), violencia sexual y acoso 
(violación, actos sexuales forzados, insinuaciones 
sexuales no deseadas, abuso sexual infantil, ma-
trimonio forzado, acecho, acoso callejero, acoso 
cibernético); trata de seres humanos (esclavitud, 
explotación sexual), mutilación genital e infantil; 
                Que, los efectos psicológicos adversos 
de la violencia contra las mujeres y niñas, al igual 
que las consecuencias negativas para su salud 
sexual y reproductiva, afectan a las mujeres en 
toda etapa de sus vidas, generan condiciones  

            desiguales de desarrollo, limitando así las 
posibilidades de superación y vida plena, conti-
nuando de esta forma el cirquito constante de la 
violencia por motivos de género;  
             Que, la violencia contra la mujer sigue 
siendo un obstáculo para alcanzar igual desarrollo, 
y el respeto de los derechos humanos de mujeres y 
niñas; 
            Que, en todo el mundo, una de cada tres 
mujeres ha sufrido violencia física o sexual, princi-
palmente por parte de un compañero sentimental; 
            Que, solo el 52% de las mujeres casadas o 
que viven en pareja decide libremente sobre las re-
laciones sexuales, el uso de anticonceptivos y su 
salud sexual;  
            Que, de acuerdo a estimaciones realizadas 
por observatorios de violencia de género en lo que 
va del 2021 en Argentina se registró 
un femicidio cada 37 horas, lo que supone un total 
de 158 en el período comprendido entre enero y 
agosto; 
            Que, en 1999, la ONU apoyo que el 25 de 
noviembre sea, en todo el mundo, una jornada de 
reivindicación a través de la resolución 54/134 e 
invito a gobiernos, organizaciones internacionales, 
y no gubernamentales a convocar actividades diri-
gidas a sensibilizar sobre el problema y a reclamar 
políticas en todos los países para su erradicación; 
           Que, el objetivo del “Día Internacional de la 
Eliminación de la Violencia contra las Mujeres”, no 
solo es llamar la atención sobre la desigualdad, la 
discriminación, los femicidios y las distintas formas 
de violencia machista, sino también reclamar la 
implementación de las políticas públicas que aún 
faltan para prevenirla y extirparla; 
           Que, el municipio de Herrera, a través de la 
Secretaria de Acción Social en conjunto con el Área 
Legal y la Trabajadora Social, ha pensado en dis-
tintas acciones a realizarse en el mes de noviembre 
2021, “Mes de concientización y lucha contra la 
Violencia contra las mujeres”, dirigidas a generar 
conciencia acerca de la problemática sobre las vio-
lencias por motivos de género, dar a conocer dere-
chos, brindar información y destacar la problemáti-
ca de la violencia sexual contra las mujeres, niños 
y adolescentes; 
           Que, dentro de las acciones programadas 
durante el “Mes de concientización y lucha contra 
la violencia contra las mujeres” se encuentran: 
Chalas Ley Micaela, para el personal municipal y 
abiertas a la comunidad, confección de murales en 
distintos lugares del pueblo, proyecto banco rojo: 
creado con el fin de visibilizar a las víctimas de fe-
micidio, actividades de jornadas en conjunto con 
instituciones educativas, nivel secundario de la Lo-
calidad; 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 

ARTICULO 1°: DECLARAR el mes de noviembre 
2021, “Mes de concientización y lucha contra la 
Violencia contra las mujeres”, en base a los funda-
mentos expuestos en el considerando, declarando 
de interés municipal el desarrollo de actividades a 
los fines.- 
 
 
 



 

11 

ARTICULO 2°: INVITAR al H.C.D. a ratificar y ad-
herir al presente Decreto.-  
 
ARTICULO 3º: REGISTRESE, comuníquese, hágase 
saber y archívese.-  
 
Pablo Martin Ramírez             Rene Alcides Bonato 
   Secretario  de Gobierno          Presidente Municipal                                                         
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 

 


